- Nguyễn Hiệp cung khai rằng chống nhà
nước Tây là có dụng ý nhắc nhở nhà nứoc
phải thương dân, làm mấy quả bom chỉ là
để dọa người Tây chớ không có ý giết
người Việt. Năm ấy, Nguyễn Hiệp 27 tuổi.

Ba năm sau, phong trào lại phát khởi:

- “Qua năm Bính Thìn (1916), giữa trận Âu
Châu Đại chiến bên trời Tây, Tây thua xiểng
niểng thì đêm 12 tháng giêng âm lịch, đảng
kín “Thiên Địa Hội” tổ chức cuộc phá khám
định cứu đại ca ra khỏi vòng Dủ lý. Ban đầu
rất nhiều thuyền nhỏ tứ xứ đến đậu chen
nhau dưới gầm cầu móng Khánh Hội, đấn
ba giờ khuya là khởi sự.